
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 20 IN DATA 11-05-2022

 
 
OGGETTO: AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL M;OLISE
(ARPAM). STANZIAMENTO PROVVISORIO FONDO SANITARIO REGIONALE ANNO 2022.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio STEFANIA PIZZI
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA DEL SSR

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO 
 

Il Sub Commissario Ad Acta AVV. GIACOMO PAPA 
 

 
 
  

1/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 20  DEL 11-05-2022



 

COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 05.08.2021
 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 20 IN DATA 11-05-2022

 
 
OGGETTO: AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE DEL M;OLISE
(ARPAM). STANZIAMENTO PROVVISORIO FONDO SANITARIO REGIONALE ANNO 2022.
 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA
 
RICHIAMATA
la delibera adottata in data 5 agosto 2021 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell’economia
e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale il dott. Donato Toma è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione
del vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui
all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni, confermando i
contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 31 marzo 2021;
 
la delibera adottata in data 31 marzo 2022 dal Consiglio dei Ministri con la quale l’avv. Giacomo Papa è
stato nominato quale subcommissario per l’attuazione del Piano di rientro della Regione Molise e dei
successivi Programmi operativi, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e s.m.i.;
 
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre
2004, n. 311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze e il Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta
Regionale del 30 marzo 2007, n. 362;
 
VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
 
VISTA la legge regionale 13 dicembre 1999, n. 38, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la
Protezione Ambientale del Molise (A.R.P.A.M.)”, nella parte in cui disciplina le modalità di coordinamento
dell’A.R.P.A.M. con il sistema delle autonomie locali e con il Servizio Sanitario della Regione Molise;
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 20, comma 1, lett. a), della richiamata legge regionale n. 38 del 1999 le
entrate dell’A.R.P.A.M. sono costituite, tra l’altro, da una quota del Fondo Sanitario Regionale determinata
secondo specifici parametri;
 
RICHIAMATA

-          l’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art.115,

2/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 20  DEL 11-05-2022



comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del Ministero della
salute di deliberazione del CIPESS concernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per
il Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2021 (Rep. Atti n.152/CSR del 4 agosto 2021);
-          l’intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’articolo
2, comma 67-bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, sullo schema di decreto del Ministro della
salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, di ripartizione delle quote premiali per
l’anno 2021 (Rep. Atti n. 154/CSR del 4 agosto 2021);
 

CONSIDERATO che nelle more della definizione delle Intese Stato-Regioni sulla ripartizione delle
disponibilità finanziarie complessive destinate al Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2022, si debba
procedere alla definizione, seppure provvisoria, della quota del finanziamento da erogare all’Agenzia
Regionale per la Protezione Ambientale del Molise per l’anno in parola al fine di consentire il corretto
svolgimento delle funzioni istituzionali da parte di quest’ultima;
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvisoriamente definire la quota di finanziamento in favore dell’ARPAM
relativa al   Fondo Sanitario Regionale anno 2022 nella misura di € 6.000.000,00, determinato sulla base
delle ultime Intese Stato- Regioni nonché degli ultimi dati conosciuti;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale
rispondendo all’obiettivo di cui al punto xvii “implementazione e verifica dei corretti procedimenti contabili e
gestionali, sia della Gestione Sanitaria Accentrata (GSA) che dell’ASREM” della deliberazione del
Consiglio dei Ministri del 5 agosto 2021;

 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col
parere favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il subcommissario ad acta, come
risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento

 
 

DECRETA
 
 

Articolo 1
1. La quota di finanziamento da stanziare in favore dell’ARPAM relativa al Fondo Sanitario Regionale per
anno 2022 è provvisoriamente determinata in € 6.000.000,00.
2 Lo stanziamento di cui al precedente comma 1, essendo a titolo provvisorio, potrà essere rideterminato
dalla Regione Molise successivamente alla definizione delle Intese Stato-Regioni sulla ripartizione delle
disponibilità finanziarie complessive destinate al Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 2022.
 

 
Articolo 2

1. Il presente provvedimento sarà, a cura della Direzione Generale della Salute della Regione Molise,
trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al Direttore Generale dell
’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Molise, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.
  IL COMMISSARIO AD ACTA
  DOTT. DONATO TOMA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 20  DEL 11-05-2022


